Alia indicativi ratio ex vitae communis usu repetenda est, qui etiam in nostro Latinorumque sermone saepe indicativum coniunctivo praefert. Odyss. π. 282. ὅπποτε κεν πολύβηλος ἐνὶ φρεσὶ θῆσει Ἀθήνη, νεύσω μὲν τοι ἐγὼ κεφαλῆ. Poterat θεῖη dicere, quod Thierschius p. 195. reponi vult, sed recte etiam indicativus stabit. Multa enim huiusmodi apud Homerum inveniuntur. Vt Iliad. γ. 101. ἡμέων δ' ὅπποτέρῳ θάνατος καὶ μοῖρα τέτυκται, τεθναίη. 308. Ζεὺς μὲν πῦ τόγε οἶδε καὶ αἰθάνατοι θεοὶ ἄλλοι, ὅπποτέρῳ θανάτοιο τέλος πεπρωμένον ἐστίν. κ. 394. ἠνώγει δέ με ἀνδρῶν δυσμενέων σχεδὸν ἐλθέμεν, ἐκ τε πυθέσθαι, ἢ ἐφυλάσσονται νῆες θοαί, ὡς τὰ πάρος περ, ἢ ἤδη, χεῖρεσσιν ὑφ' ἡμετέρησι δαμέντες, φύξιν βελεύοιτε μετὰ σφίσι, εἰδ' ἐθέλοιτε νύκτα φυλασσέμεναι. In iisdem verbis v. 308. alter quoque indicativus βελεύοισι positus est. Od. δ. 632. ἦ γὰρ τι ἴδμεν ἐνὶ φρεσίν, ἢ

καὶ ἐκί, ὅπποτε Τηλέμαχος νεῖτ' ἐκ Πύλου: quod non recte explicat Thierschius p. 190. ρ. 120. εἶρετό δ' αὐτίκ' ἔπειτα βοὴν ἀγαθὸς Μενέλαος, ὅττεν χρεῖζων ἰκόμην Λακεδαιμόνα διαν. Confer Iliad. Φ. 608. Eiusdem modi haec sunt Iliad. Θ. 110. ὄφρα καὶ Ἔκτωρ εἴσεται, ἢ καὶ ἐμὸν δόρυ μαίνεται ἐν παλάμῃσιν. π. 242. ὄφρα καὶ Ἔκτωρ εἴσεται, ἢ ῥα καὶ οἶος ἐπίσῃται πολεμίζειν ἡμέτερος Θερσάπων, ἢ οἱ τότε χεῖρες ἀάπτοι μαίνονθ', ὅπποτ' ἐγὼ περὶ κω μετὰ μῶλον Ἄρηος. Qui duo loci haud scio an alio etiam communis sermonis vestigio memorabiles sint, indicativo εἴσεται dico. Nam aliud agebat, opinor, Thierschius, quum p. 180. εἴσεται in coniunctivis numeraret. Quod si quis ὄφρα, ut significans, cum futuro ferre nolit, poterit id pro donec accipere. Ita autem cognatae hae significationes sunt, quam rem attigit Porsonus ad Eurip. Phoen. 89. ut in Odyssaea ἔως non semel ut significet, v. c. δ. 800. ε. 386. ζ. 80. Nec sordes appellarim indicativos in his locis: Od. α. 316. δῶρον δ', ὅττι κέ μοι δῆναι Φίλον ἦτορ ἀνώγει, αὐτίς ἀνερχομένῳ δῆναι, ubi, quum modo obtulerit donum Telemachus, idonea causa est, quare admitti indicativus possit; et Il. μ. 226. πολλὰς γὰρ Τρώων καταλείβομεν, ἔς κεν Αἰχαιοὶ χαλκῷ δῆώσωσιν, ubi ut praeferendus sit coniunctivus, at indicativus non est tamen falsus. Sed in illo Od. ι. 277. ἐδ' ἂν ἐγὼ Διὸς ἔχθος ἀλευάμενος πεφιδοίμην ἕτε σεῦ, ἔθ' ἐτάρων, εἰ μὴ θυμὸς με κελεύει, ut a sermone familiari excusatio sit, tamen sententiae causa optativum anteponam.

Denique alius generis hoc est Od. υ. 385. ἀλλ' αἰκῶν πατέρα προσεδέρετο, δέγμενος αἰεὶ, ὅπποτε δὴ μνηστῆρσιν ἀναιδέσι χεῖρας ἐφήσει. Non refrager, si quis cum Thierschio p. 192. ex cod. Vrat. ἐφείη praeferat, modo idem etiam v. 29. reponat: sed ἐφήσει qui defendere volet, eo uti argumento debet, quod Graeci, quae ex aliena mente dicuntur, saepe velut ex praesentis ore proferant. Qui mos, frequens apud recentiores, ipse quoque radices suas in Homero habet. Itaque his quoque in locis ἐφήσει, si versum 39. compares, habebit, quo defendatur. Rara tamen haec sunt apud Homerum. Il. μ. 59. περὶ δὲ μενοειμένον, εἰ τελείσιν. Od. ν. 339. αὐτὰρ ἐγὼ τὸ μὲν ἔπος ἀπίσθον, ἀλλ'

ἀλλ' ἐνὶ θυμῷ ἦδ' ὃ νοσήσεις, quod Minerva iam reverso dicit. ρ. 360. αὐτὰρ Ἀθήνη ᾤτρυν', ὡς ἂν πύρνα κατὰ μνηστῆρας ἀγείροι, γνοίη θ', οἵτινές εἰσιν ἐναίσιμοι· οἳ τ' ἀθέμιστοι. In illo ξ. 331. τ. 288 ᾤμισσε· ἐπαρτέας ἔμμεν ἑταίρους, οἳ δὴ μιν πέμψασι Φίλην ἐς πατρὸς δα γαῖαν, postremus versus ut ab eo, qui haec narrat, adiectus accipi potest.

Venio ad coniunctivum. Cui quoniam, ut supra demonstratum est, futuri significatio adhaeret, domicilium ille habet in rebus futuris, ideoque aut ad aliud tempus futurum, aut ad praesens refertur, non etiam, simpliciter quidem, ad praeteritum, quia praeteritis et futuris nulla est nisi per praesens communio. Quare ubi cum praeteritis iungitur coniunctivus, praesens aliquod, quo ille referatur, lateat necesse est: quod quum pluribus modis fieri possit, de potioribus exponendum videtur.

Ac primo latet praesens, ubi per praeteritum designatur: ὅς κε θεοῖς ἐπιπέθηται, μάλα τ' ἔκλυον αὐτῷ, Iliad. α. 218. Sic ι. 508. κ. 225. ω. 531. Od. δ. 357. Et cum particulis temporalibus: Iliad. κ. 689. ὅς τε καὶ ἄλκιμον ἄνδρα φοβεῖ, καὶ ἀφείλετο νίκην ἠηδύως, ὅτε δ' αὐτὸς ἐποτρύνησι μάχεσθαι. Vide ρ. 98. Od. ο. 409. cuius loci rationem non prorsus perspexit Thierschius p. 16. Eadem ratio etiam in negativis sententiis obtinet: Od. κ. 327. εἰδὲ γὰρ εἰδὲ τις ἄλλος ἀνήρ ταύδε φάρμακ' ἀνέτλη, ὅς κε πῖη, καὶ πρῶτον ἀμείψεται ἔρκος ὀδόντων. μ. 66. ἀλλ' ἔπω τις νηῦς φύγεν ἀνδρῶν, ἧτις ἴκηται. Difficilius hoc est, Il. ξ. 521. εἰ γὰρ εἰ τις ὁμοῖος ἐπισπείσθαι ποσσὶν ἦεν, ἀνδρῶν τρεσσάντων, ὅτε τε Ζεὺς ἐν φόβον ὄρση, ubi Thierschius p. 15. neque hanc lectionem, neque alteram ὄρσεν ferri posse iudicans, ὄρσαι scribi vult; non ille quidem primus: nam et alii viro docto ita visum erat, et mihi ipsi in dissertatione de praeceptis quibusdam Atticistarum p. 20. sed dubitare postea coepi, monente etiam optativo, praeter solitum particulam τε comitem habente, an haec saltem via deferenda esset. Nec sane damnem ὄρσεν, quia nihil impedit, quominus haec de Troianorum fuga intelligantur: quin prorsus id ex more poetae foret: sed ne coniunctivus quidem plane spernendus est, si quidem ἀνδρῶν τρεσσάντων universe dictum accipia-

tur pro ἐν τροπῇ μάχης: *nemo eum aequabat in persequendo, quum cedunt hostes, ubi terrorem incusserit Iuppiter.*

Alius modus est, quum praeteritum tale est, ut eius vis etiam in praesenti futuroque tempore permaneat. Iliad. κ. 88. γνώσεαι Ἀτρείδην Ἀγαμέμνονα, τὸν περὶ πάντων Ζεὺς ἐνέηκε πόνοισι διαμπερές, εἰσὶκ' αὐτμῇ ἐν σήθεσσι μένη, καὶ μοι φίλα γένατ' ὀρώρη. Sic Iliad. υ. 313. (coll. Φ. 373.) Φ. 229. ω. 175. et 194. (coll. 119. 147.) Od. θ. 44. κ. 21. λ. 432. ρ. 55. ψ. 267. ω. 201. Huius generis est etiam hoc Iliad. η. 394. καὶ δὲ τὸδ' ἠνώγεον εἰπεῖν ἔπος, αἰκ' ἐδέλητε παύσασθαι πολέμοιο δυσηχέος, εἰσὶκε νεκρὸς κείμεν. Compara cum hoc π. 61. σ. 189. Vix opus est, ut adiiciam, eodem modo particulas finales construi, ubi effectus rei praeteritae adhuc praesenti tempore conspicuus, vel futuro expectandus est. Od. ω. 359. ἐνθα δὲ Τηλέμαχον καὶ Βυκόλον ἠδὲ συβώτην πρῆπεμψ', ὡς ἂν δεῖπνον ἐφοπλίσσωσι τάχιστα. In apparanda enim coena adhuc illi occupati erant. Vide etiam vers. 479.